
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 764/2025 – DDS/IISP n.172/2025 – Programma annuale degli interventi di 
promozione sportiva 2025 – Misura 3 Impianti ed attrezzature per lo sport. 
Approvazione graduatoria di concessione e contributi in conto capitale.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1) di prendere atto degli esiti dell’istruttoria di ammissibilità, trasmessi dal responsabile del 
procedimento con atti con verbali ID 39057750|17/11/2025|IISP;

2) di prendere atto degli esiti trasmessi dalla commissione nominata con DDS/IISP n.296/2024, 
acquisiti agli atti con verbali ID 39170539|27/11/2025|IISP, concernenti la valutazione delle 
domande relative all’avviso pubblico approvato con DDS/IISP n.172/2025 - Impianti ed 
attrezzature per lo sport;

3) di approvare la graduatoria definitiva delle domande ammissibili di cui all’Allegato A al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, relativi alla Misura 3 finalizzata alla 
concessione di contributi per la riqualificazione di “Impianti e attrezzature per lo sport”, inserita 
nel Programma annuale degli interventi di promozione sportiva Anno 2025 approvato con 
DGR n. 764/2025;

4) di stabilire che, a seguito di adozione delle necessarie variazioni compensative ai fini della 
corretta applicazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011, si procederà 
all’adozione degli impegni di spesa con successivo atto, con il quale si perfeziona 
l’obbligazione giuridicamente vincolante nei confronti dei beneficiari del contributo di cui alla 
Misura 3 individuati nell’Allegato A del presente decreto;

5) di applicare gli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.

6) di pubblicare il presente atto, per estremi, nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche ai 
sensi della L.R. n. 17/2003 e smi e sul sito www.norme.marche.it ai sensi della L.R. n. 
3/2015 e smi come disciplinato dalla DGR n.573/2016 e, in forma integrale, nella sezione 

http://www.norme.marche.it


2

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e smi come 
disciplinato dalla DGR n. 1158/2017.

7) di attestare che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione Marche;

8) di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i., degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 
e della DGR n. 64/2014.

Il Dirigente
(Dott.ssa Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 LEGGE 7 agosto 1990, n. 241, Art. 15 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 LEGGE STATUTARIA 08 marzo 2005, n. 1 - statuto della Regione Marche;
 LEGGE REGIONALE 02 aprile 2012, n. 5 - Disposizioni regionali in materia di sport e 

tempo libero;
 Deliberazione Amministrativa dell'Assemblea legislativa - XI Legislatura – n. 30 del 

08/03/2022:
 “Piano regionale per la promozione della pratica sportiva e delle attività motorio-ricreative 

2021/2025. Legge regionale 2 aprile 2012, n. 5, articolo 6”;
 L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della 

Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;
 L.R. n. 30 dicembre 2024, n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”;
 DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 
2025/2027”; 

 DGR n.2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;

 DGR n. 94 del 30 gennaio 2024 – Oggetto “Artt. 3 e 11 L.R. n.18/2021 - Approvazione 
del PIAO - Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il periodo 2024/2026, di cui 
all’art. 6 del D.L. 80/2021”;

 L. n. 350/2003 art. 3, comma 16 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2004)”;

 DGR n. 764/2025 “L.R. 5/2012, art.7 - Approvazione del Programma annuale degli 
interventi di promozione sportiva Anno 2025”

 ID 37778077|26/06/2025 “Valutazione ex-ante ai sensi del Decreto del Settore 
programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato n. 9 del 21/7/2022 per la 
realizzazione della “Misura 3 - Impianti e attrezzature per lo sport”, di cui alla DGR n. 
764/2025”.

 DDS/IISP n.172/2025 “L.R. 5/2012, art.7 – DGR n. 764/2025. Approvazione dell’avviso 
pubblico per il finanziamento di progetti relativi alla Misura 3 “Impianti ed attrezzature per 
lo sport” di cui al Programma degli interventi di promozione sportiva Anno 2025. 
Prenotazione di spesa per € 2.000.000,00 sul capitolo 2060120229 del Bilancio 2025-
2027, annualità 2026”;

 Verbale ID n. 39057750|17/11/2025|IISP di approvazione delle domande ammissibili e 
non ammissibili;

 DDS/IISP n.296/2025 “L.R. 5/2012, art.7 – DGR n. 764/2025 – DDS n. 172/IISP del 
02/07/2025 – Avviso pubblico per il finanziamento di progetti relativi alla Misura 3 
“Impianti ed attrezzature per lo sport” di cui al Programma degli interventi di promozione 
sportiva Anno 2025 – Nomina Commissione di Valutazione”;



4

 Verbale ID n. 39170539|27/11/2025|IISP di approvazione della graduatoria delle 
domande ammesse.

Motivazione

Ai sensi dell’art.7 della L.R. n. 5/2012 con DGR n. 765/2025 è stato approvato il Programma 
annuale degli interventi di promozione sportiva Anno 2025 che individua tra l’altro la Misura 3 
finalizzata alla concessione di contributi per la riqualificazione di “Impianti e attrezzature per lo 
sport”, con uno stanziamento di € 2.000.000,00 per l’anno 2026.

Con DDS/IISP n.172/2025 si è proceduto all’approvazione dell’avviso pubblico nel quale, ai 
sensi della sopra citata delibera, sono individuati gli obiettivi specifici finalizzati alla 
riqualificazione degli impianti sportivi di proprietà pubblica nonché i soggetti ammessi a 
presentare istanza quali:
• Enti locali (Comuni e loro consorzi, Province, Unioni di Comuni, Comunità Montane) della 
Regione Marche;
• Università della Regione Marche;
• CONI e CIP;
• Federazioni Sportive riconosciute dal CONI e/o CIP, Discipline Sportive Associate riconosciute 
da CONI e/o CIP, Enti di promozione Sportiva riconosciuti da CONI e/o CIP. Laddove tali 
organismi/organizzazioni sportive si configurino come soggetti giuridici di diritto privato è 
necessario che abbiano in convenzione/concessione l’impianto sportivo di proprietà pubblica 
oggetto del contributo con una scadenza successiva al termine dei lavori e alla rendicontazione 
finale;
• Associazioni Sportive Dilettantistiche e Società Sportive Dilettantistiche affiliate a una 
Federazione Sportiva e/o a una Disciplina Sportiva Associata e/o a un Ente di Promozione 
Sportiva, riconosciute dal CONI o dal CIP ed iscritte al registro nazionale delle attività sportive 
(RASD) istituito con d.lgs. 39/2021, costituite con atto pubblico, scrittura privata autenticata o 
registrata, e che abbiano in convenzione/concessione l’impianto sportivo di proprietà pubblica 
oggetto del contributo con una scadenza successiva al termine dei lavori e alla rendicontazione 
finale. 

Tale avviso pubblico prevedeva all’art.6 che le istanze di contributo dovessero essere 
presentate dalle ore 09:00 del 22/07/2025 alle ore 13:00 del 11/09/2025.

Sono pervenute:
- 81 domande di contributo pervenute attraverso la piattaforma Sigef entro i termini;
- 1 domanda di contributo pervenuta per mail e fuori termini;

per un totale di 82 domande di contributo pervenute.

All’interno delle 81 domande di contributo pervenute attraverso la piattaforma Sigef entro i 
termini, sono state identificati 7 soggetti che hanno presentato due domande, pertanto ai sensi 
dell’art.6 dell’Avviso è stata presa in considerazione solo l’ultima presentata da ogni soggetto, 
secondo il seguente elenco:



5

Soggetto 
richiedente

Id Sigef prima 
domanda 

presentata

Prot. Prima domanda 
presentata (non 

presa in 
considerazione) 

Id Sigef 
seconda 

domanda 
presentata

Prot. Seconda domanda 
presentata (presa in 

considerazione)

Comune di Belforte 
del Chienti

68282 1125138|04/09/2025 68396 1158543|11/09/2025

Comune di 
Sassoferrato

68377 1155013|10/09/2025 68393 1158315|11/09/2025

Comune di 
Fermignano

68356 1149722|09/09/2025 68368 1154079|10/09/2025

Comune di Monte 
Vidon Combatte

68329 1142375|08/09/2025 68374 1154004|10/09/2025

Comune di 
Montappone

68323 1141765|08/09/2025 68354 1148099|09/09/2025

A.s.d. Circolo 
Tennis Corinaldo

68319 1134932|05/09/2025 68318 1155012|10/09/2025

A.s.d. Circolo 
Tennis Offida 
"Remo Barbizzi"

68310 1137395|05/09/2025 68388 1156770|10/09/2025

Alla luce dell’istruttoria di ammissibilità svolta, il cui verbale è stato comunicato alla commissione 
di valutazione con ID 39057750|17/11/2025|IISP, sono emerse:

- 52 domande ammissibili (Allegato A)

- 23 domande non ammissibili secondo l’elenco seguente e per le seguenti motivazioni:

n. 
prog.

ID Sigef 
domanda

Soggetto 
richiedente

Protocollo 
comunicazione 

preavviso di non 
ammissibilità

Motivazioni non ammissibilità ai 
sensi dell'art.10 dell'Avviso

inviata non completa degli allegati 
richiesti all’art.6

1 68327 Comune di 
Civitanova Marche 1355603|24/10/2025

pervenuta con modalità diverse non 
rispondenti alle indicazioni previste 

all’art. 6

2 68288 A.s.d. Gabicce 
Gradara 1361305|27/10/2025 inviata non completa degli allegati 

richiesti all’art.6



6

3 68309 Comune di Serra de' 
Conti 1356113|24/10/2025 inviata non completa degli allegati 

richiesti all’art.6

4 68327 Comune di 
Rapagnano 1356239|24/10/2025 inviata non completa degli allegati 

richiesti all’art.6

5 68403 Comune di Ostra 1356464|24/10/2025 inviata non completa degli allegati 
richiesti all’art.6

6 68265 Comune di Maiolati 
Spontini 1355827|24/10/2025 inviata non completa degli allegati 

richiesti all’art.6

7 68351 Comune di San 
Ginesio 1366461|28/10/2025 inviata non completa degli allegati 

richiesti all’art.6

8 68357
Amministrazione 
Provincia Ascoli 

Piceno
1367262|28/10/2025

pervenuta con modalità diverse non 
rispondenti alle indicazioni previste 

all’art. 6

inviata non completa degli allegati 
richiesti all’art.6

9 68359 Comune di Numana 1367928|28/10/2025
pervenuta con modalità diverse non 
rispondenti alle indicazioni previste 

all’art. 6

10 68364 Comune di Caldarola 1369612|28/10/2025 inviata non completa degli allegati 
richiesti all’art.6

11 68385 Comune di Filottrano 1368641|28/10/2025
presentata per interventi che non 

soddisfano i requisiti previsti dall’art. 
4



7

12 68157 Comune di Cagli 1356547|24/10/2025
presentata per interventi che non 

soddisfano i requisiti previsti dall art. 
4

13 64163 Comune di 
Trecastelli 1355377|24/10/2025 inviata non completa degli allegati 

richiesti all’art.6

inviata non completa degli allegati 
richiesti all’art.6

14 68242 Comune di 
Acqualagna 1355794|24/10/2025

pervenuta con modalità diverse non 
rispondenti alle indicazioni previste 

all’art. 6

inviata non completa degli allegati 
richiesti all’art.6

15 68270 Comune di 
Chiaravalle 1356027|24/10/2025

pervenuta con modalità diverse non 
rispondenti alle indicazioni previste 

all’art. 6

16 68277 Comune di Palmiano 1356066|24/10/2025 inviata non completa degli allegati 
richiesti all’art.6

presentate da soggetti che non 
soddisfano i requisiti previsti 

dall'art.5
17 68318 A.s.d. Circolo Tennis 

Corinaldo 1356156|24/10/2025

inviata non completa degli allegati 
richiesti all’art.6

18 68320 Comune di Apecchio 1356205|24/10/2025 inviata non completa degli allegati 
richiesti all’art.6



8

19 68333 A.s.d. Colli Sport 
Village 1356273|24/10/2025 inviata non completa degli allegati 

richiesti all’art.6

20 68334 Comune di Barbara 1356321|24/10/2025 inviata non completa degli allegati 
richiesti all’art.6

21 68373 Comune di 
Ripatransone 1371899|29/10/2025 inviata non completa degli allegati 

richiesti all’art.6

22 68379 Comune di Staffolo 1356400|24/10/2025 inviata non completa degli allegati 
richiesti all’art.6

pervenuta con modalità diverse e 
non rispondenti alle indicazioni 

previste all’art. 6
23 Non 

presente
Comune di Porto 

Sant'Elpidio 1381394|30/10/2025
pervenuta all’Amministrazione 

regionale oltre il termine fissato 
all’art. 6

In applicazione di quanto previsto dall’avviso pubblico art.11 “Valutazione delle domande 
ammesse e attribuzione dei punteggi”, con DDS/IISP n.296/2025 è stata nominata una 
commissione per la valutazione e l’attribuzione dei relativi punteggi alle domande ammesse. 

Gli esiti dell’attività di valutazione sono riportati nei verbali acquisiti agli atti con ID n. 
39170539|27/11/2025|IISP.
Il punteggio è stato calcolato sulla base dei seguenti criteri: 

 Miglioramento condizione impianti sportivi
 Numero di impianti per disciplina sportiva (funzionanti) presenti nel territorio comunale 

rispetto alla popolazione residente
 Intervento finalizzato ad incrementare le discipline sportive praticabili nell’impianto 

(polivalenza)
 Livello di progettazione esecutiva
 Impianto ubicato nel territorio di comuni sotto i 5 mila abitanti.
 Impianto ubicato nell’area dei Comuni del cratere sisma 2016/2017
 Impianto ubicato nelle aree interne della Regione Marche, ai sensi della definizione 

Strategia Aree Interne



9

 Allestimento di aree/spazi interni all’impianto, attualmente non fruibili, per finalità 
sportive

L’attribuzione dei punteggi è stata effettuata solamente a condizione che il possesso dei 
requisiti sia adeguatamente documentato nel progetto trasmesso. L’assenza di tali 
informazioni è stato motivo di non attribuzione dei punteggi.

Pertanto occorre approvare la graduatoria definitiva delle domande ammissibili di cui all’Allegato 
A al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, relativi alla Misura 3 finalizzata 
alla concessione di contributi per la riqualificazione di “Impianti e attrezzature per lo sport”, 
inserita nel Programma annuale degli interventi di promozione sportiva Anno 2025 approvato 
con DGR n. 764/2025 in base ai punteggi assegnati dalla Commissione di valutazione come 
indicati nei verbali di approvazione della graduatoria acquisiti agli atti con ID n. 
39170539|27/11/2025|IISP. 

Di conseguenza, a seguito di adozione delle necessarie variazioni compensative da parte della 
competente struttura regionale in materia di bilancio, si procederà all’adozione degli impegni di 
spesa con successivo atto con il quale si perfeziona l’obbligazione giuridicamente vincolante nei 
confronti dei beneficiari del contributo di cui alla Misura 3 individuati nell’Allegato A del presente 
decreto.

Dal presente atto non deriva né può derivare, pertanto, ulteriore impegno a carico del bilancio 
regionale. 

Al presente atto si applicano gli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.

In relazione al rispetto degli obblighi di astensione di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e smi, 
degli artt.6 e 7 del DPR n.62/2013 e della DGR n.64/2014 (Codice di comportamento), il 
responsabile del procedimento fa presente di non trovarsi, con riguardo al presente 
provvedimento, in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse.

Il presente atto è pubblicato, per estremi, nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche ai sensi 
della L.R. n. 17/2003 e smi e sul sito www.norme.marche.it/Decreti ai sensi della L.R. n. 3/2015 
e smi come disciplinato dalla DGR n.573/2016 e, in forma integrale, nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e smi come 
disciplinato dalla DGR n. 1158/2017.

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni sopra esposte, si propone al Dirigente del Settore Istruzione, innovazione 
sociale e sport l’adozione del presente decreto avente per oggetto: “DGR n. 764/2025 – 
DDS/IISP n.172/2025 – Programma annuale degli interventi di promozione sportiva 2025 – 
Misura 3 Impianti ed attrezzature per lo sport. Approvazione graduatoria di concessione e 
contributi in conto capitale.”

http://www.norme.marche.it


10

Il Responsabile del procedimento
          (Ing. Nicolò Bruscantini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Allegato A: Domande ammissibili in graduatoria di merito e finanziabilità


	NumeroDataRep: n. 322 del 03 dicembre 2025
		2025-12-03T14:52:41+0100
	NICOLO' BRUSCANTINI


		2025-12-03T15:08:50+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE




